

ESCLARECIMENTO Nº 01

Processo nº 3.278/2022

Pregão Eletrônico nº 06/2023 – Edital nº 09/2023

OBJETO: Fornecimento de tampões de ferro fundido.

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba vem através do presente, em atenção à consulta formulada esclarecer as licitantes e aos demais interessados no Pregão Eletrônico em epígrafe o que segue:

Pergunta da empresa: Cast Iron Tampões e Grelhas em Ferro Fundido.

- 1) Gostaríamos de saber, se o DESENHO/CARACTERÍSTICAS DO TAMPÃO (ANEXO – T-30 ARTICULADO), atende ao que é solicitado nos LOTES 01 e 04 do Edital por V.Sas.?
- 2) Poderiam nos fornecer FOTOS do referido TAMPÃO em seu almoxarifado?
- 3) Gostaríamos de saber, se o DESENHO/CARACTERÍSTICAS DO TAMPÃO (ANEXO – DN-600 ARTICULADO – 850MM), atende ao que é solicitado nos LOTES 02 e 05 do Edital por V.Sas.?
- 4) Poderiam nos fornecer FOTOS do referido TAMPÃO em seu almoxarifado?
- 5) Gostaríamos de saber, se o DESENHO/CARACTERÍSTICAS DO TAMPÃO (ANEXO – TD-900), atende ao que é solicitado nos LOTES 03 e 06 do Edital por V.Sas.?
- 6) Poderiam nos fornecer FOTOS do referido TAMPÃO em seu almoxarifado?
- 7) A referida descrição, diz “ ... DOTADO DE ANEL EM POLIETILENO ANTIRRUÍDO... ”, só que este modelo (900mm SIMPLES) NÃO POSSUI anel em polietileno, ele é tão somente TAMPÃO e ARO (USINADO) está correta esta descrição?



**Prefeitura de
SOROCABA**

**Serviço Autônomo
de Água e Esgoto**



Resposta questionamento: Segue manifestação da área solicitante.

1. Para proposição de preços a licitante interessada deverá atender as especificações e medidas dos desenhos técnicos.

Informamos ainda que não é feito pré análise de documentação antes da sessão pública, sendo que somente é analisado a documentação da licitante arrematante.

Sorocaba, 09 de março de 2023.

**Thaís Coelho de Sá
Pregoeira**